
 
 

 
RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL  

PREGÃO PRESENCIAL N.° 003 / 2011 
PROCESSO Nº 00244/2011 

 
Razão Social: 
______________________________________________________________ 
Nome Fantasia: 
_____________________________________________________________ 
CNPJ Nº 
__________________________________________________________________ 
Endereço:_____________________________________________________________ 
E- Mail:________________________________________________________________ 
Cidade:__________________________________________ 
Estado:___________________ 
Telefone:______________________________________ 
Fax:________________________ 
Pessoa para contato: 
_________________________________________________________ 
 
Recebemos, por intermédio de acesso à página www.al.to.gov.br, pelo email: 
licitacoes@al.to.gov.br (Menu Licitação), nesta data, cópia do instrumento convocatório 
da licitação acima identificada. 
Local:______________, _______ de ___________________ de 2011. 
 

_______________________________________ 
Assinatura 

 
Senhor Licitante, 
Visando comunicação futura entre a Assembleia Legislativa e essa empresa, solicito 
preencher o recibo de entrega do edital e remeter à Comissão Permanente de Licitação 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins por meio de fax (063) 3218-4165, 
entregando na sede desta CPL o original até um dia antes da abertura do certame 
licitatório. 
A não remessa do recibo exime-nos da comunicação de eventuais retificações ocorridas 
no instrumento convocatório. 
Observe o ramo de atuação de sua empresa , a fim de se evitar o envio de recibo de 
empresa que não atua no ramo do objeto do certame licitatório a ser realizado. 

 
 
 

SENIVAN ALMEIDA DE ARRUDA 

PRESIDENTE DA CPL – AL/TO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

AVISO 
 
DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2011 
PROCESSO: 00244/2011 

1 PREÂMBULO 

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, por intermédio da sua Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela Portaria n.º 063, de 15 de fevereiro de 
2011, e seu pregoeiro designado pelo Decreto Administrativo n. 135/2011, bem 
como sua equipe de apoio, leva ao conhecimento dos interessados e torna público 
que: realizará licitação visando à Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento 
de passagens aéreas nacionais e internacionais e prestar serviços complementares 
de reserva de hotéis em âmbito nacional, quando solicitado, para atender às 
necessidades da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, em deslocamentos 
de Parlamentares e Servidores a serviço e/ou para participar de conferências, 
seminários, cursos de aperfeiçoamentos profissionais, capacitação, bem como 
representar este Poder, no exterior, durante o exercício financeiro de 2011, conforme 
especificado no edital e seu respectivo Termo de Referência.  
Modalidade e tipo da licitação: Pregão Presencial do tipo maior percentual de 
desconto.  
Regime Legal: Lei Federal nº 10.520 de 17.07.2002, Lei Municipal n° 1.484 de 
11.07.07, Decreto Administrativo n. 157, de 23 de abril de 2008 e alterações, 
aplicando-se subsidiária da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de1993 e suas 
alterações e Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, e demais 
legislação pertinente. 

2    DA DATA, HORÁRIO E  LOCAL DE ABERTURA 

2.1 A sessão de abertura dos procedimentos da licitação se dará no: 
Dia: 29 de abril de 2011; Horário: 09:30 (nove horas e trinta minutos); 
Local: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação– CPL-AL. 
Endereço: Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N  
Palmas – Tocantins. CEP 77.001-902.                                          
Contatos e informações: Fones: 3212-5121: Sr. SENIVAN ou  CLEIDA 
E-mail: licitacoes@al.to.gov.br, site: www.al.to.gov.br. 

3 DO OBJETO 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva, 
emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais e 
internacionais e prestar serviços complementares de reserva de hotéis em âmbito 
nacional, quando solicitado, para atender às necessidades da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, em deslocamentos de Parlamentares e 
Servidores a serviço e/ou para participar de conferências, seminários, cursos de 
aperfeiçoamentos profissionais, capacitação, bem como representar este Poder, no 
exterior, durante o exercício financeiro de 2011, conforme especificado no edital e 
seu respectivo Termo de Referência. 
 
Palmas 14 de abril de 2011. 
 
SENIVAN ALMEIDA DE ARRUDA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 


